



**POLSKI ZWIĄZEK DZIAŁKOWCÓW**  
**STOWARZYSZENIE OGRODOWE**  
**JEDNOSTKA KRAJOWA**

00-728 Warszawa ul. Bobrowiecka 1, Nr KRS 0000293886; NIP 526-00-07-711  
prezespzd@pzd.pl tel. 22 101 34 44; fax 22 101 34 60

L. dz. *5499/2020*

Warszawa, dnia *28.07.2020*

**Pani**

**Hanna Zdanowska**

**Prezydent Miasta Łodzi**

***Szanowna Pani Prezydent,***

Ogólnopolskie Stowarzyszenie Ogrodowe, jakim jest Polski Związek Działkowców zrzeszające ponad 1200 000 członków, ludzi z pasją, których łączy przywiązanie do przyrody oraz szerzenie idei ogrodnictwa działkowego zwraca się z palącym problemem występującym w Łodzi od kilkunastu lat, a dotyczącym malejącej liczby działek w Rodzinnych Ogrodach Działkowych PZD. Potwierdzeniem tego jest fakt, że przez ostatnie 30 lat w Łodzi nie powstał żaden nowy ogród, natomiast na przestrzeni ostatniego czasu zlikwidowane zostały trzy Rodzinne Ogrody Działkowe: w całości ROD im. S. Rogowicza oraz częściowo ROD „Rekreacja” i ROD „Brzoskwinia”, w wyniku czego blisko 200 łódzkich rodzin jest do dnia dzisiejszego pozbawionych działki. Nie bez znaczenia dla dalszego istnienia ogrodów działkowych jest prowadzona przez Miasto polityka przestrzennego zagospodarowania, w której dla terenów ROD zamiast zapisu „zieleń działkowa” wprowadzane jest inne przeznaczenie, co w przyszłości skutkować będzie likwidacją ogrodów na rzecz utworzenia np. miejskiej plaży, skrawków zieleni i miejsc parkingowych w miejsce jednego z największych i najstarszych w Łodzi Rodzinnego Ogrodu Działkowego „Księży Młyn”.

Polskiemu Związkowi Działkowców znane są także plany związane z realizacją w najbliższych latach inwestycji polegającej na „Udrożnieniu

Łódzkiego Węzła Kolejowego na odcinku Łódź Fabryczna – Łódź Kaliska/Łódź Żabieniec”, które to zadanie skutkować będzie kolejną likwidacją ponad 100 działek rodzinnych, w tym w całości Rodzinnego Ogrodu Działkowego „Kolejarz-Polesie”.

### ***Szanowana Pani Prezydent,***

Polski Związek Działkowców rozumie potrzeby rozwojowe Łodzi, nie blokuje koniecznych inwestycji celu publicznego, lecz jednocześnie podkreśla ogromną rolę jaką odgrywają rodzinne ogrody działkowe w kształtowaniu otoczenia i infrastruktury wielkomiejskiej metropolii.

Współczesne miasto, to miasto które zwraca uwagę na przyrodę i zieleni. Wizerunek nowoczesnego miasta bardzo często i z sukcesem budowany jest właśnie „na zieleni”. Ogrody działkowe stanowią nieodłączną część miejskiej zieleni użytkowej, nie tylko w Polsce, ale także w Europie. Dalekowzroczni włodarze miast traktują ogrody działkowe nie jako barierę rozwojową, ale jako element stanowiący o unikalnej wartości strefy zurbanizowanej, jako wartość dodaną.

Zalety funkcjonowania ogrodów działkowych w miastach są niezaprzeczalne i oczywiste. Ogrody absorbują wody opadowe, poprawiają jakość powietrza i mikroklimat miast, są źródłem bioróżnorodności flory i fauny, często są „ekologicznymi korytarzami” łączącymi elementy miejskiej infrastruktury, angażują mieszkańców o dbałość otoczenia w którym żyją, umożliwiają kontakt z naturą, uczą pracy zespołowej, niwelują stres i choroby cywilizacyjne, wreszcie scalają miasto, łączą jego mieszkańców, ugruntowują więzi rodzinne i międzypokoleniowe. Ogrody, pełniąc różne funkcje, począwszy od rekreacyjnych, wypoczynkowych, produkcyjnych, socjalnych a kończąc na społecznych, są w stanie zaspokoić różnorakie potrzeby i oczekiwania nie tylko bezpośrednich użytkowników działek, ale również podnoszą standardy ekologicznego otoczenia i są dobrodziejstwem dla całej społeczności lokalnej.

### ***Pani Prezydent,***

Od kilku lat Polski Związek Działkowców odnotowuje wzmożone zapotrzebowanie na działki. Nasilenie tego zjawiska szczególnie widoczne jest dzisiaj, gdy sytuacja związana z pandemią mocno ograniczyła

przemieszczanie się za granicę naszego kraju oraz wypoczynek związany z miejscami atrakcyjnymi turystycznie. Efektem jest wzmożony popyt na działki, o którym od miesięcy również głośno w wielu mediach. O możliwość posiadania działki pytają zarówno młode rodziny z dziećmi jak i emeryci i renciści. Tymczasem istniejące w Łodzi ogrody działkowe nie dysponują wolnymi działkami.

***Szanowna Pani Prezydent,***

Łodzianie potrzebują ogrodów. Konieczność zapewnienia rozwoju Rodzinnych Ogrodów Działkowych jako stałego elementu wielkomiejskiej infrastruktury Łodzi jest bezdyskusyjna. Mamy podstawy by twierdzić, że popyt na działki systematycznie wzrasta. To nie „nowomoda” lecz konsekwencja braku terenów za już zlikwidowane ogrody, jak i na zakładanie nowych ogrodów. W dotychczas prowadzonej przez Miasto polityce jego przestrzennego rozwoju i unowocześniania zabrakło miejsca na ogrody działkowe. Polski Związek Działkowców jest otwarty na współpracę i gotów podjąć działania zmierzające do realizacji celów, jakie zapisane są w preambule ustawy z 13 grudnia 2013 roku o rodzinnych ogrodach działkowych „dla dobra obecnego i przyszłych pokoleń”.

Sekretarz  
  
mgr Izabela Ożegalska

  
PREZES  
mgr inż. Eugeniusz Kondracki